
変更前 

検査項目 
判定区分 

単位 
C3 C12 B A B C3 D 

空腹時血糖 
0〜

60 

61～

69 
  

70～

99 

100～

109 

110～

125 
  

126

以上 

mg/d

l 

随時血糖 

（3.5〜10H） 

0〜

60 

61～

69 
  

70～

139 
    

140〜

199 

200

以上 

mg/d

l 

ＨｂＡ１ｃ       
0～

5.5 

5.6～

5.8 

5.9～

6.4 
  

6.5

以上 
％ 

                                  
                                  

変更後 

検査項目 
判定区分 

単位 
C3 C12 B A B C3 D 

空腹時血糖 
0〜

53 

54～

69 
  

70～

99 

100～

109 

110～

125 
  

126

以上 

mg/d

l 

随時血糖 

（3.5〜10H） 

0〜

53 

54～

69 
  

70～

139 
    

140〜

199 

200

以上 

mg/d

l 

ＨｂＡ１ｃ       
0～

5.5 

5.6～

5.9 

6.0～

6.4 
  

6.5

以上 
％ 


