

2026年4月

医療法人社団青山会  
船橋みなとクリニック

### 判定基準値変更のお知らせ

謹啓 時下益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。  
平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。  
この度、下記の検査項目につきまして基準値を変更させていただきますのでご案内申し上げます。  
何卒ご了承の程、お願い申し上げます。

謹白

記

以上

#### 変更内容

- 変更項目は以下の《新旧 基準値対比表》をご参照ください

#### 変更理由

- 弊会が所属しております、『日本人間ドック・予防医療学会』の基準値変更に伴い、原則当学会に基準値準拠するため

#### 変更期日

- 令和8年4月1日健診実施分より

### 《新旧 基準値対比表》

	検査項目	判定区分								単位
		C3	C12	B	A	B	C3	D		
変更前	空腹時血糖	0～ 60	61～ 69		70～ 99	100～ 109	110～ 125		126 以上	mg/d l
	随時血糖 (3.5～10H)	0～ 60	61～ 69		70～ 139			140～ 199	200 以上	mg/d l
	HbA1c				0～ 5.5	5.6～ 5.8	5.9～ 6.4		6.5 以上	%

	検査項目	判定区分								単位
		C3	C12	B	A	B	C3	D		
変更後	空腹時血糖	0～ 53	54～ 69		70～ 99	100～ 109	110～ 125		126 以上	mg/d l
	随時血糖 (3.5～10H)	0～ 53	54～ 69		70～ 139			140～ 199	200 以上	mg/d l
	HbA1c				0～ 5.5	5.6～ 5.9	6.0～ 6.4		6.5 以上	%

#### 【本件照会先】

医療法人社団 青山会  
船橋みなとクリニック  
クリニック ☎ 047-433-5105  
巡回健診部 ☎ 047-401-9909